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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,267,227,000

제2021학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 934,272,000원"을 "세입·세출 각각 1,267,227,000원"으로 한다.

1송정흔 2021년 04월 26일 14시 20분 16초 전라북도교육청 전주남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 905,588 562,461 343,127

1.지방교육자치단체이전수입 905,338 562,461 342,877

1.교육비특별회계전입금수입 905,338 562,461 342,877

1.교육비특별회계전입금 905,338 562,461 342,877

1.학교운영비전입금 337,818 337,818 0

2.목적사업비전입금 267,576 0 267,576
(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

전주다움교육과정 운영비 : 3,500,000원 * 1교

 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

시설관리원 인건비(3-8월) : 12,387,000원 * 1

교 =
12,387,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,520,000원 

* 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비(기구구입비)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

수상안전교육 운영비 : 10,620,000원 * 1교 = 10,620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금(3-5월

분) : 735,000원 * 1교 =
735,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(3-5월분)

 : 7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(3월-8

월) : 17,554,000원 * 1교 =
17,554,000

방과후행정실무사 인건비(명절휴가비,급식비 

10개월분) : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(기본급, 퇴직

금, 4대보험 10개월분) : 9,341,000원 * 1교 =
9,341,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(3-8월분) : 32,610,000원 * 1교 =
32,610,000

유치원 방과후과정 시간제강사 인건비(3-8월

분) : 4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

(성립전_1추)원도심학교활성화 교육활동비 : 

29,687,000원 * 1교 =
29,687,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

1,871,000원 * 1교 =
1,871,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 3,903,000원 * 1교 =
3,903,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,367,000원 * 1교 =
8,367,000

교통 학부모안전도우미회 운영 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

학폭 학부모안전도우미회 운영 : 1,479,000원 

* 1교 =
1,479,000

육성종목 지도자 여비 지원금 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,900,000원 *

 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

친환경농산물 지원비 : 11,195,000원 * 1교 = 11,195,000

친환경농산물 부식비 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

급식종사원 대체인건비 : 282,000원 * 1교 = 282,000

정보교육 학습기반 구축 지원비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 199,903 199,903 0

4.방과후학교활동비지원금 42,560 0 42,560
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

방과후학교 운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,740 24,740 0

6.현장체험학습비지원금 8,344 0 8,344 현장체험학습 지원금 : 8,344,000원 * 1교 = 8,344,000

7.누리과정비지원금 23,400 0 23,400
(성립전_1추)유치원 유아학비(교육과정비) 지

원금(1분기) : 14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(방과후과정비) 

지원금(2분기) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

8.기타학부모부담지원금 997 0 997 특수교육대상학생 통학비 : 997,000원 * 1교 = 997,000

2.기타이전수입 250 0 250

1.기타공공이전수입 250 0 250

1.기타공공지원금 250 0 250

1.기타공공지원금 250 0 250 학교현장실습비 : 250,000원*1회= 250,000

2.자체수입 349,161 359,811 -10,650

1.학부모부담수입 346,461 357,111 -10,650

1.수익자부담수입 346,461 357,111 -10,650
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 42,966 42,966 0

1.급식비 29,172 29,172 0

2.우유급식비 13,794 13,794 0

2.방과후학교활동비 252,000 252,000 0

1.방과후학교활동비 252,000 252,000 0

3.현장체험학습비 38,700 49,350 -10,650

1.현장체험학습비 38,700 49,350 -10,650 수학여행비 : -150,000원*71명*1회= -10,650,000

4.졸업앨범비 3,195 3,195 0

1.졸업앨범비 3,195 3,195 0

5.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 12,478 12,000 478

1.전년도이월금 12,478 12,000 478

1.순세계잉여금 12,478 12,000 478

1.순세계잉여금 12,478 12,000 478

1.순세계잉여금 12,478 12,000 478 초등순세계잉여금 : 764,000원*1회= 764,000

유치원순세계잉여금 : -286,000원*1회= -286,000

세입합계 1,267,227 934,272 332,955
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,682 3,250 4,432

1.기타 교직원보수 4,432 0 4,432

1.교직원대체인건비 4,432 0 4,432

1.[초]기간제교원인건비 1,871 0 1,871

1.기간제교원인건비 1,871 0 1,871
(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금

 : 1,870,540원*1명*1회=
1,871,000

2.[유]성과상여금 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 2,560,520원*1명*1회=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 3,250 3,250 0

1.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,854 298,979 98,875

1.급식 관리 260,046 246,249 13,797

1.학교급식운영 260,046 246,249 13,797

1.[초]급식재료구입비 215,321 202,806 12,515

1.급식용식재료비 215,321 202,806 12,515
친환경농산물 식재료비 : 254.43원*440명

*100일=
11,195,000

친환경농산물 부식비 : 30원*440명*100일= 1,320,000

2.[초]우유급식비 13,794 13,794 0

1.우유대금 13,794 13,794 0

3.[초]급식운영비 26,769 26,769 0

1.일반수용비 16,028 16,028 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 2,741 2,741 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 282 0 282

1.기간제직원인건비 282 0 282 대체인건비 : 70,430원*4회= 282,000

5.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식운영비(자체) 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

7.[초]학교급식기구 구입비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식판배분대 : 500,000원*2대

*1회=
1,000,000

2.보건관리 37,493 24,302 13,191

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,784 11,321 12,463

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,097 3,521 2,576

1.학생복지비 6,097 3,521 2,576 2학년 건강검사 : 16,930원*48명*1회= 813,000

5학년 건강검사 : 16,930원*65명*1회= 1,101,000

5학년 건강검사(비만) : 33,100원*20명*1

회=
662,000

3.[초]보건실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,520 0 1,520

1.운영수당 550 0 550 학생흡연예방 강사비 : 50,000원*11회= 550,000

2.교육운영비 970 0 970
흡연예방 체험행사 위탁비 : 800,000원*1

회=
800,000

흡연예방 교육물품 구입 : 34,000원*5회= 170,000

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비8,367 0 8,367

1.기간제직원인건비 7,537 0 7,537
(성립전_1추)인건비(부대경비포함) : 

6,781,000+756,000=
7,537,000

2.기간제직원법정부담금 830 0 830 (성립전_1추)법정부담금 : 830,000원*1회= 830,000

2.학교환경위생관리 13,709 12,981 728

1.[초]먹는물관리 3,996 3,876 120

1.일반수용비 3,996 3,876 120 정수기유지보수 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

3.[초]공기정화장치운영 8,833 8,105 728

1.일반수용비 8,833 8,105 728
공기청정기 유지관리비(목적) : 18,200원

*5대*10월=
910,000

공기청정기 유지관리비(자체) : -18,200원

*10월=
-182,000

3.학생복지 100,315 28,428 71,887

1.교육복지우선 71,887 0 71,887

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 10,000원*220

시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영 소모품구입 : 

12,000원*10종*10회=
1,200,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장비 : 10,000원*10

회*12월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)복지실 비품 구입 : 600,000

원*1회=
600,000

2.[초]교육복지사업 숨은그림찾기 1,475 0 1,475

1.운영수당 1,025 0 1,025
(성립전_1추)스크리닝 강사비 및 해석상담

비 : 205,000원*5회=
1,025,000

2.학생복지비 450 0 450
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원*30명=
450,000

3.[초]교육복지사업 마움틔움교실 26,201 0 26,201

1.운영수당 14,168 0 14,168
(성립전_1추)마음살피기 강사비 : 32,000

원*2시간*10회*2그룹=
1,280,000

(성립전_1추)이야기치료 강사비 : 105,000

원*10회*2그룹=
2,100,000

(성립전_1추)마음키우기 강사비 : 32,000

원*3시간*14회*2강좌=
2,688,000

(성립전_1추)인지미술치료 강사비 : 

50,000원*3명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)소통놀이치료 강사비 : 

50,000원*2시간*8회*2그룹=
1,600,000

(성립전_1추)수퍼비전 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형 개인상담비 : 50,000

원*5명*15회=
3,750,000

2.교육운영비 10,033 0 10,033
(성립전_1추)종합심리검사비 : 250,000원

*4명=
1,000,000

(성립전_1추)마음살피기 재료비 : 15,000

원*8명*10회*2그룹=
2,400,000

(성립전_1추)축구교실 재료비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)마음키우기 재료비 : 45,500

원*3명*2회=
273,000

(성립전_1추)목공활동 재료비 : 15,000원

*6명*14회=
1,260,000
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(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 300,000

원*16팀=
4,800,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원 물품구입비 : 

100,000원*10명*2회=
2,000,000

4.[초]교육복지사업 공동체에서날개를펴다8,524 0 8,524

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_1추)행복한학교 강사비 : 50,000

원*5회*2학급=
500,000

(성립전_1추)교육복지프로젝트 강사비 : 

40,000원*4시간*4회*10학급=
6,400,000

2.교육운영비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)행복학급 재료비 : 20,000원

*5명*4회*2그룹=
800,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*8권*1

회=
160,000

(성립전_1추)서포터즈 재료비 : 16,600원

*5종*8회=
664,000

5.[초]원도심학교 교원 전문성 신장 2,200 0 2,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사동아리 물품구입 : 

30,000원*20종*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)평가회 워크샵 : 25,000원*40

명*1회=
1,000,000

6.[초]원도심학교 교육과정 운영 10,347 0 10,347

1.교육운영비 10,347 0 10,347
(성립전_1추)교과체험 교육재료 : 9,700원

*2회*379명=
7,353,000

(성립전_1추)예술활동 악기구입 : 7,899원

*379명*1회=
2,994,000

7.[초]원도심학교 창의적 체험활동 운영11,390 0 11,390

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)전통놀이 강사비 : 35,000원

*12회*5반=
2,100,000

(성립전_1추)사물놀이 강사비 : 35,000원

*12회*6반=
2,520,000

(성립전_1추)코딩교육 강사비 : 35,000원

*12회*6반=
2,520,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)체육대회 행사위탁비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

3.학생복지비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)학생동아리 물품구입 : 

15,000원*17종*10회=
2,550,000

8.[초]원도심학교 참학력 증진 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)독서교육 도서구입 : 10,000

원*230권*1회=
2,300,000

9.[초]원도심학교 지역사회 연계프로그램 운영3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)체험비 : 10,000원*305명*1회

=
3,050,000

(성립전_1추)교육재료비 : 20,000원*20종

*1회=
400,000

2.학생복지운영 28,428 28,428 0

1.[초]졸업앨범제작 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0
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2.[초]학생교과서구입 25,098 25,098 0

1.교육운영비 25,098 25,098 0

3.기본적 교육활동 127,323 103,872 23,451

1.교과 활동 67,633 42,776 24,857

1.교과활동지원 23,350 13,500 9,850

1.[초]학습준비물구입 9,500 9,500 0

1.학습준비물 9,500 9,500 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]스쿨팜 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 운영5,600 0 5,600

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)기초학력지도강사수당 : 

32,000원*12시간*14주=
5,376,000

2.교육운영비 224 0 224
(성립전_1추)교재교구구입 : 16,000원*7종

*2회=
224,000

6.[초]전주다움교육과정 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,058 0 1,058
1학년 배움터강사비 : 32,000원*3학급*2회

=
192,000

1학년 배움터강사 교통비 : 10,000원*3학

급*1회=
30,000

2학년 배움터강사비 : 32,000원*2학급*2시

간*2회=
256,000

2학년 배움터강사 교통비 : 10,000원*2학

급*2회=
40,000

3학년 배움터강사비 : 32,000원*3학급*5회

=
480,000

3학년 배움터강사 교통비 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 2,362 0 2,362
1학년 교육물품구입비 : 46,400원*20종*1

회=
928,000

2학년 체험비 : 4,000원*51명*1회= 204,000

3학년 체험비 : 10,000원*66명*1회= 660,000

3학년 교육물품구입  : 20,000원*1회= 20,000

2학년 교육물품구입 : 55,000원*10종*1회= 550,000
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3.목적사업업무추진비 80 0 80 3학년 협의회비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 1,338 3,638 -2,300

1.[초]교과운영 1,000 1,300 -300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 1,000 -300 교육용품 : -50,000원*6종*1회= -300,000

2.[초]스포츠강사인건비 338 2,338 -2,000

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000 연차수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기간제직원법정부담금 338 338 0

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 6,157 2,400 3,757

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 46,000원

*10명*6월=
2,760,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원 997 0 997

1.학생복지비 997 0 997 통학비 : 55,360원*3명*6월= 997,000

6.유치원 교과활동 30,788 17,238 13,550

1.[유]교과운영 4,393 4,393 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 3,693 3,693 0
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2.[유]독서활동운영 200 1,200 -1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 0 1,000 -1,000 유아용 도서 구입 : -20,000원*50권*1회= -1,000,000

3.[유]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[유]자율연수 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[유]교무학사운영 475 325 150

1.교육운영비 475 325 150 교육실습협력 재료비 : 50,000원*3종*1회= 150,000

6.[유]보건안전관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 700 700 0

7.[유]자율선택과제 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

10.[유]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

11.[유]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 950 950 0

12.[유]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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14.[유]유아학비(교육과정비) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)생일파티 재료비 : 10,000원

*19종*3회=
570,000

(성립전_1추)생일선물비 : 4,600원*62명*1

회=
286,000

(성립전_1추)그림책활동 재료구입비 : 

15,000원*62명*2회=
1,860,000

(성립전_1추)간식구입비 : 375원*62명*53

일=
1,233,000

(성립전_1추)교육용품 : 31,900원*10종*10

회*3월=
9,570,000

(성립전_1추)앨범비 : 14,200원*62명*1회= 881,000

2.창의적 체험활동 59,690 61,096 -1,406

1.자율활동 8,700 7,800 900

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]체육대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 체육대회 행사위탁비 : 900,000원*1회= 900,000

4.[초]대회출전 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 50,044 52,350 -2,306

1.[초]수학여행 9,244 11,550 -2,306

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 8,344 10,650 -2,306 수학여행비 : -150,000원*71명*1회= -10,650,000

체험비 : 28,528원*70명*2회= 3,994,000

식비 : 7,500원*70명*2회= 1,050,000

차량임차료 : 550,000원*3대*2회= 3,300,000

2.[초]수련활동 13,500 13,500 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0

3.[초]현장학습 27,300 27,300 0

송정흔 2021년 04월 26일 14시 21분 43초 8 전라북도교육청 전주남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 25,800 25,800 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로활동 746 746 0

1.[초]자기이해활동 746 746 0

1.교육운영비 746 746 0

4.선택적 교육활동 438,295 300,044 138,251

1.방과후학교 운영 407,441 296,144 111,297

1.방과후학교운영 304,291 252,000 52,291

1.[초]특기적성교육 252,000 252,000 0

1.운영수당 210,000 210,000 0

2.교육운영비 42,000 42,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,491 0 12,491

1.무기계약직원인건비 11,024 0 11,024 (성립전_1추)기본급 : 690,000원*10월= 6,900,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,524,000원*1회= 1,524,000

급식비 : 140,000원*10월*1명= 1,400,000

명절휴가비 : 600,000원*2회*1명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 917 0 917 (성립전_1추)법정부담금 : 91,700원*10월= 917,000

3.[초]방과후학교 자유수강권 35,000 0 35,000

1.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 강사료 : 

35,650원*187명*3회=
20,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 교육재료비

 : 22,459원*187명*3회=
12,600,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 EBS수강료

 : 25,000원*32명*3회=
2,400,000

4.[초]방과후학교운영비 4,800 0 4,800

1.일반수용비 960 0 960 시설소모품 구입 : 120,000원*4종*2회= 960,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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3.교육운영비 2,100 0 2,100 교육재료 구입 : 50,000원*7종*6회= 2,100,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 20,000원*12명*1회= 240,000

2.돌봄교실운영 43,225 34,340 8,885

1.[초]돌봄교실운영 34,020 34,020 0

1.전기요금 960 960 0

2.교육운영비 33,060 33,060 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,205 320 8,885

1.무기계약직원인건비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 920,000

원*2명*3월=
5,520,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

70,000원*3월=
210,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

160,000원*3월=
480,000

2.운영수당 320 320 0

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000원*2명

*1회=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 735 0 735
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

367,500원*2명=
735,000

3.유치원방과후과정운영 59,925 9,804 50,121

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,804 9,804 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 9,504 9,504 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비41,121 0 41,121

1.기간제교원인건비 38,091 0 38,091
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,465,000원*2명*6월=
29,580,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과금 : 

3,902,920원*1회=
3,903,000

시간제강사 인건비 : 96,000원*2명*24일= 4,608,000

2.기간제교원법정부담금 3,030 0 3,030
(성립전_1추)시간제기간제교원 법정부담금

 : 252,500원*2명*6월=
3,030,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,968 0 3,968
(성립전_1추)특성화 강사료 : 32,000원*4

반*31일=
3,968,000

2.교육운영비 5,032 0 5,032 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*62명*80일= 4,960,000

(성립전_1추)교육용품 : 72,000원*1회= 72,000

2.독서활동 400 400 0
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1.독서활동운영 400 400 0

1.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 30,454 3,500 26,954

1.교기운영 30,454 3,500 26,954

1.[초]태권도부운영 10,900 2,000 8,900

1.교육운영비 10,900 2,000 8,900 훈련비및출전비 : -100,000원*6명*1회= -600,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 390,000원

*10회=
3,900,000

(성립전_1추)육성종목 훈련및출전비 : 

100,000원*14명*4회=
5,600,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 19,554 1,500 18,054

1.기간제직원인건비 16,230 1,500 14,730 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.여비 500 0 500 지도자 여비 : 100,000원*5회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 2,274 0 2,274 (성립전_1추)법정부담금 : 379,000원*6월= 2,274,000

5.교육활동 지원 63,635 27,386 36,249

1.교무업무 운영 8,653 8,603 50

1.교무학사운영 8,653 8,603 50

1.[초]교무학사운영 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50 교육계획서제작 : 10,000원*5권*1회= 50,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,513 3,513 0

1.교육운영비 3,313 3,313 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]환경정리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 19,452 3,253 16,199

1.학생생활상담지도 4,629 1,050 3,579

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]녹색어머니회 850 850 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 50 50 0

3.[초]학부모 안전도우미 지원 3,579 0 3,579

1.일반수용비 3,279 0 3,279
교통도우미 물품구입 : 40,000원*25종*2회

=
2,000,000

학교폭력도우미 물품구입 : 25,580원*25종

*2회=
1,279,000

2.여비 300 0 300 교통도우미 출장비 : 10,000원*10명= 100,000

학교폭력도우미 출장비 : 10,000원*20명= 200,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 위기학생 상담 강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
어울림프로그램 운영 물품구입 : 30,000원

*17종*1회=
510,000

사이버폭력예방교육 물품구입 : 30,000원

*17종*1회=
510,000

사제동행프로그램 체험비 : 60,000원*8회= 480,000

3.학생안전교육 12,823 2,203 10,620

1.[초]안전교육 2,203 2,203 0

1.교육운영비 2,203 2,203 0

2.[초]수상안전교육 10,620 0 10,620

1.교육운영비 10,620 0 10,620
수상안전교육 입장료 : 6,000원*130명*3회

=
2,340,000

수상안전교육 강습료 : 240,000원*6학급*3

회=
4,320,000

수상안전교육 차량임차료 : 220,000원*6학

급*3회=
3,960,000

3.학습지원실 운영 35,530 15,530 20,000
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1.정보화실운영 35,530 15,530 20,000

1.[초]학교정보화지원 15,530 15,530 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

2.비품구입비 12,600 12,600 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,130 0 8,130 바닥공사 : 8,130,000원*1회= 8,130,000

2.비품구입비 11,870 0 11,870 스마트 TV : 3,500,000원*1대= 3,500,000

책상 및 의자 : 279,000원*2종*15개*1회= 8,370,000

6.학교 일반운영 232,438 200,741 31,697

1.학교기관 운영 84,814 81,626 3,188

1.부서기본운영 45,786 43,412 2,374

1.[초]교장실운영 9,660 9,660 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 13,807 13,807 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 5,240 6,240 -1,000 등사원지및잉크 : -250,000원*2종*2회= -1,000,000

3.기타공공요금 767 767 0

4.여비 3,300 3,300 0

5.교직원복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,000 2,000 1,000 환경개선물품 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 22,319 19,945 2,374

1.일반수용비 5,945 5,945 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 2,374 0 2,374 환경개선물품 : 296,750원*4종*2회= 2,374,000

2.병설유치원기본운영 39,028 38,214 814
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,724 10,724 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 1,724 1,724 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,437 2,260 3,177

1.일반수용비 5,437 2,260 3,177 소규모수선비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

냉난방기세척 : 77,000원*1회= 77,000

3.[유]유치원운영 4,416 6,702 -2,286

1.일반수용비 1,466 1,466 0

2.여비 1,854 4,140 -2,286 관내외출장여비 : -38,100원*6명*10회= -2,286,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[유]3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

5.[유]유치원 시설관리용역 6,451 6,528 -77

1.일반수용비 6,447 6,488 -41 시설물(제3종)안전점검 : -77,000원*1회= -77,000

공기청정기 유지관리비(목적) : 900원*4대

*10월=
36,000

2.전기요금 4 40 -36 공기청정기 유지관리 : -36,000원*1회= -36,000

2.시설 장비 유지 144,574 116,065 28,509

1.학교시설장비유지 144,574 116,065 28,509

1.[초]공공요금및제세공과금 40,693 36,664 4,029

1.전기요금 21,052 18,323 2,729 전기요금 : 2,729,000원*1월= 2,729,000

2.상하수도료 11,300 10,000 1,300 상하수도요금 : 1,300,000원*1월= 1,300,000

3.기타공공요금 8,341 8,341 0

2.[초]연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0

3.[초]시설관리용역 12,647 12,920 -273

1.일반수용비 12,647 12,920 -273 시설물(제3종)안전점검 : -273,000원*1회= -273,000
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4.[초]시설일반관리 40,140 22,003 18,137

1.기간제직원인건비 15,648 3,551 12,097
시설관리원인건비 기본급(자체) : 827,000

원*1명=
827,000

시설관리원인건비(목적) : 1,520,000원*6

월=
9,120,000

시설관리원 연차수당(목적) : 720,000원*1

회=
720,000

시설관리원 퇴직금(목적) : 1,430,000원*1

회=
1,430,000

2.일반수용비 21,706 17,283 4,423 천정형냉난방기유지관리 : -77,000원*1회= -77,000

주차장 시설비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

3.운영수당 401 401 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회

=
500,000

5.기간제직원법정부담금 1,885 768 1,117
시설관리원 법정부담금(목적) : 1,117,000

원*1회=
1,117,000

5.[초]화장실관리 22,527 3,941 18,586

1.기간제직원인건비 17,805 861 16,944
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,270,000원*10월=
12,700,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 49,000원

*26일=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1회=
1,470,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 2,280 2,280 0

3.기간제직원법정부담금 2,442 800 1,642
(성립전_1추)청소원법정부담금(목적) : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

6.[초]당직관리 26,051 38,101 -12,050

1.기간제직원인건비 23,851 35,901 -12,050
경비원인건비(기본급) : -6,091,000원*1명

=
-6,091,000

경비원인건비(급식비) : -1,363,000원*1명

=
-1,363,000

경비원인건비(명절휴가비) : -400,000원*2

회*1명=
-800,000

경비원 맞춤형복지비 : -450,000원*1명= -450,000

경비원 연차수당 : -1,914,000원*1명= -1,914,000

경비원 퇴직금 : -1,432,000원*1명= -1,432,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

7.[초]수목관리 1,580 1,500 80

1.일반수용비 1,580 1,500 80 화단정비 : 80,000원*1회= 80,000
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3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,750 1,750 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 50 50 0

세출합계 1,267,227 934,272 332,955
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